



Mulighed for klunsning på kommunens genbrugsstationer

13. august 2019

Kære Gyda Heding

Tak for dit spørgsmål fra den 5. august 2019 om muligheden for at give tilladelse til, at klunsere kan få lov at tage affald fra de københavnske genbrugsstationer.

Sagsnr.
2019-0211124

Dokumentnr.
2019-0211124-2

Med Ressource- og Affaldsplan 2024, som blev vedtaget i december 2018, vil der blive gjort en indsats på genbrugsstationerne for at øge andelen af effekter der kan genbruges eller forberedes til genbrug. Dette vil ske via følgende initiativer:

- "Fri klunsning" – forsøg med forskellige tiltag for øget klunsning
- Optimering af byttefaciliteter (fx med fokus på byggematerialer)
- Værkstedsfaciliteter og reparation
- Sydhavn Genbrugscenter som testcenter for nye cirkulære forretningsmodeller, salg af brugte effekter (særligt byggematerialer) og borgerrettede aktiviteter som debatter, repair-cafeer og workshops.

Særligt for initiativet omkring "fri klunsning" vil der blive afprøvet forskellige tiltag. Det vil ske ud fra en afklaring af de juridiske muligheder, de lovgivningsmæssige rammer og samtidig imødekomme de udfordringer, der til tider opleves på genbrugsstationerne af både brugerne og pladspersonalet. Bl.a. vil det være nødvendigt af sikkerheds- og driftsmæssige årsager, at klunsningen sker på et afgrænset område, ligesom det foregår med de eksisterende bytteordninger på genbrugsstationerne. Her gennemgår kommunen/personalet på genbrugsstationen de afleverede effekter, forinden der gives adgang til at afhente effekter fra et givent område. Dette skyldes, at hvis nogen kommer til skade eller der opstår miljøskade på grund af uhensigtsmæssig håndtering af affaldet, er det kommunens ansvar.

Testperioden for forsøgene med fri klunsning forventes afsluttet i 2021, hvorefter erfaringer opsamles for at udvikle en "klunsnings-model" for Københavns Kommunes genbrugsstationer. Modellen skal være nem og sikker for københavnernes at gøre brug af i ønsket om at tredoble mængden af genbrug.

Byens Udvikling

Njalsgade 13
Postboks 348
2300 København S

EAN nummer
5798009809452

Genbrugsstationernes funktion og regulering

Når borgerne og virksomhederne afleverer deres affald på genbrugsstationen, er det kommunens pligt at sikre, at de afleverede effekter håndteres og behandles forsvarligt, herunder ikke i en ukontrolleret form for klunsning.

Der er forskellige bestemmelser i affaldsbekendtgørelsen, regulativ-, gebyr- og aktørbekendtgørelsen samt miljøbeskyttelsesloven, der udelukker helt fri adgang til at klunse på kommunens genbrugsstationer. Desuden er der udfordringer af driftsmæssig-, sikkerheds- og erstatningsansvarsmæssig karakter, hvis vi som kommune giver adgang til fri klunsning på genbrugsstationerne.

På kommunens genbrugsstationer foregår der allerede en form for kontrolleret klunsning, idet der er etableret bytteordninger på nær- og genbrugsstationerne. Bytteordningerne varierer fra plads til plads afhængigt af behov, erfaringer og de fysiske forhold. Bytteordningerne er tilrettelagt således, at borgerne ved afleveringen tager stilling til, at andre gerne må tage de effekter, ting og sager, som de ikke mere har brug for. I dag bruges byttefaciliteterne primært til bytte af indbogenstande som fx legetøj, bøger, køkkenting, tekstiler og lignende.

Den nuværende praksis for klunsning er ens for alle Amager Ressourcecenters (ARC) genbrugsstationer dvs. også for genbrugsstationerne i de andre ejerkommuner dvs. Tårnby, Hvidovre, Frederiksberg og Dragør. Det betyder, at implementering af en nye model for klunsning som udgangspunkt skal besluttes af ARC's bestyrelse.

Som du nævner er der eksempler på, at kommuner giver adgang til, i en eller anden form, at borgere og virksomheder kan tage "klunse" effekter fra genbrugsstationerne. Dette er også vores målsætning, så vi i fællesskab med københavnere kan bringe flere effekter tilbage i kredsløbet igen, som direkte genbrug.

Med venlig hilsen

Karsten Biering Nielsen
Vicedirektør

Susanne Janum

Emne: Politikerspørgsmål fra Gyda Heding (Ø)

Fra: Thorbjørn Maigaard

Sendt: 5. august 2019 12:57

Til: TMFKP Sekretariat

Cc: Mette Grube Condrup; Gyda Heding (Borgerrepræsentationen)

Emne: Politikerspørgsmål fra Gyda Heding (Ø)

Er det muligt at give tilladelse til at klunsere kan få lov at tage affald fra de københavnske genbrugsstationer?

Stillet af Gyda Heding, Enhedslisten

Motivering:

I forhold til klimaet og almindelig sund fornuft ville det oplagt at genbruge en højere andel af affaldet. I Thisted og Bornholms kommuner er det efter sigende tilladt (evt mod betaling).

Med venlig hilsen

Thorbjørn Maigaard

Specialkonsulent

Borgerrepræsentationens Sekretariat